
Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства образования и науки 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства образования и науки Астраханской области от 23.07.2018        

№ 25, от 23.07.2018 № 26» 

 

Настоящий проект постановления министерства образования и науки 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства образования и науки Астраханской области от 23.07.2018        

№ 25, от 23.07.2018 № 26» (далее – проект постановления) разработан в 

целях приведения в соответствие с распоряжением Губернатора 

Астраханской области от 10.10.2022 № 655-р «О мерах по поддержке 

отдельных категорий граждан» (далее – распоряжение № 655-р). 

Распоряжением Губернатора Астраханской области от 26.04.2023                  

№ 287-р «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Астраханской 

области от 10.10.2022 № 655-р» были внесены изменения в распоряжение        

№ 655-р в части изложения наименования, преамбулы и пункта 1 

распоряжения в новой редакции, предусматривающей замену понятия 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, понятием 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации либо контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022. 

Данные изменения влекут необходимость внесения соответствующих 

изменений в постановления министерства образования и науки Астраханской 

области от 23.07.2018 № 25 «Об утверждении Положения об установлении и 

взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных образовательных организациях, 

подведомственных министерству образования и науки Астраханской 

области», от 23.07.2018 № 26 23.07.2018 № 26 «Об утверждении Положения 

об установлении и взимании платы с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, осваивающими 

образовательные программы начального общего образования в 

государственных образовательных организациях, подведомственных 

министерству образования и науки Астраханской области» (далее – 

постановления министерства образования и науки Астраханской области     

№№ 25, 26). 



  

  

 

Проектом постановления предлагается внести в постановления 

министерства образования и науки Астраханской области  №№ 25, 26 

изменения,  изложив в новой редакции пункты 5.2, абзацы шестые пунктов 

5.3 разделов 5 Положения об установлении и взимании платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях, подведомственных министерству 

образования и науки Астраханской области, утвержденного постановлением 

министерства образования и науки Астраханской области от 23.07.2018 № 

25, Положения об установлении и взимании платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, 

осваивающими образовательные программы начального общего образования 

в государственных образовательных организациях, подведомственных 

министерству образования и науки Астраханской области, утвержденного 

постановлением министерства образования и науки Астраханской области от 

23.07.2018 № 26. 

Принятие постановления министерства образования и науки 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства образования и науки Астраханской области от 28.12.2019        

№ 41»  не потребует дополнительного выделения средств из бюджета 

Астраханской области, а также внесения изменений в нормативные правовые 

акты Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют, а 

также отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты 

и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующие их введению, положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие 

возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

Проект постановления размещен ______________на официальном 

сайте  министерства образования и науки Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.minobr.astrobl.ru в целях     выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы на               официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения   нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов. 

 

 

 



Министр образования и науки  

Астраханской области                                                                   Е.А. Угаров 

  



                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в 

постановления министерства 

образования и науки 

Астраханской области от 

23.07.2018 № 25,  

от 23.07.2018 № 26 

 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 

Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 № 655-р «О мерах по 

поддержке отдельных категорий граждан» 

министерство образования и науки Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства образования и науки 

Астраханской области от 23.07.2018 № 25 «Об утверждении Положения об 

установлении и взимании платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных образовательных организациях, 

подведомственных министерству образования и науки Астраханской области» 

следующие изменения: 

- в разделе 5 Положения об установлении и взимании платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях, подведомственных министерству образования и 

науки Астраханской области, утвержденного постановлением: 

- пункт 5.2 изложить в новой редакции:  

«5.2. Право на получение льгот по родительской плате, предусмотренных 

абзацами вторым - пятым пункта 5.3, пунктом 5.4, возникает у родителя 

(законного представителя) со дня подачи им заявления об установлении льготы 

в образовательную организацию с приложением документов, подтверждающих 

право на получение льготы (далее - документы), и действует до истечения 

срока, указанного в документах, право на получение льготы по родительской 

consultantplus://offline/ref=C10CF85DE9FEFD6A240FBB58FFE4D6A30B7D522452B0B1A64347891CE536A245102CB218950B796646F41F343EFFBE4AD4F861CBB9CF2CC5z2C6P
consultantplus://offline/ref=C10CF85DE9FEFD6A240FA555E9888BAC0D740E2D51B8BDF9171A8F4BBA66A410506CB44DC44F246247FA55657FB4B148D3zEC5P
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1B39C9C1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1B39CAC1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1A3CCAC1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP


плате, предусмотренной абзацем шестым пункта 5.3 настоящего раздела, 

возникает у семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24.02.2022, имеющих в своем составе несовершеннолетних детей, 

и носит беззаявительный характер.»; 

- абзац шестой пункта 5.3. изложить в новой редакции:  

«- членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в период прохождения ими военной службы или добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации.». 

2. Внести в постановление министерства образования и науки 

Астраханской области от 23.07.2018 № 26 «Об утверждении Положения об 

установлении и взимании платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, осваивающими 

образовательные программы начального общего образования в государственных 

образовательных организациях, подведомственных министерству образования и 

науки Астраханской области» следующие изменения: 

- в разделе 5 Положения об установлении и взимании платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного 

дня, осваивающими образовательные программы начального общего 

образования в государственных образовательных организациях, 

подведомственных министерству образования и науки Астраханской области, 

утвержденного постановлением,: 

- пункт 5.2 изложить в новой редакции:  

«5.2. Право на получение льгот по родительской плате, предусмотренных 

абзацами вторым - пятым пункта 5.3, пунктом 5.4 возникает у родителя 

(законного представителя) со дня подачи им заявления об установлении льготы 

в образовательную организацию с приложением документов, подтверждающих 

право на получение льготы (далее - документы), и действует до истечения 

срока, указанного в документах, право на получение льготы по родительской 

плате, предусмотренной абзацем шестым пункта 5.3 настоящего раздела, 

возникает у семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1A3BC1C1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1B39C9C1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1B39CAC1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1A3CCAC1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP
consultantplus://offline/ref=15AC7C488FF30BB9C00EA0D754BEACB11D2F84EE8E40534BE32D660B04BB1E71368186DE47BA7CDAEB7F1A3BC1C1AE65CAACBCB47C2DDF2479DE5B8BSELBP


соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24.02.2022, имеющих в своем составе несовершеннолетних детей, 

и носит беззаявительный характер.»; 

- абзац шестой пункта 5.3. изложить в новой редакции:  

«- членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в период прохождения ими военной службы или добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации.». 

3. Управлению организационного и правового обеспечения образования 

министерства образования и науки Астраханской области направить копии 

настоящего постановления: 

- в трехдневный срок со дня его подписания в министерство 

государственного управления, информационных технологий и связи 

Астраханской области для официального опубликования; 

- в семидневный срок со дня его подписания в прокуратуру Астраханской 

области, Думу Астраханской области; 

- в семидневный срок после дня первого официального опубликования в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской 

области с указанием источника его официального опубликования; 

- в семидневный срок со дня принятия его поставщикам справочно-

правовых систем ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» и ООО «Астрахань-Гарант-

Сервис» для включения в электронные базы данных. 

4. Государственному казенному учреждению Астраханской области 

«Служба единого заказчика в сфере образования» в семидневный срок со дня 

принятия разместить на официальном сайте министерства образования и науки 

Астраханской области и в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» minobr.asrobl.ru. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 26.04.2023. 

 

 

 

Министр                                                                                  Е.А. Угаров 

 


